
                ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                  Πειραιάς, 05 Μαρτίου 2021
 ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ                                  Αριθ. Πρωτ.: 1500.1/16561/2021/40

ΘΕΜΑ:  «Απάντηση  της υπ'  αριθ.  πρωτ.  4109/11-02-2021  Ερώτησης  του  Βουλευτή  κ.  Κ.
Βελόπουλου».

Σε  απάντηση  της εν  θέματι  Ερώτησης  γνωρίζεται  ότι για  την  τρέχουσα  δρομολογιακή
περίοδο  (01/11/2020  μέχρι  31/10/2021)  για  την  ακτοπλοϊκή  εξυπηρέτηση  της  Σαμοθράκης
εκδόθηκε  η  υπ’  αριθμ.  2252.1.1/53239/20/17-08-2020  Προκήρυξη  Αρχικού  Μειοδοτικού
Διαγωνισμού  για  την  Εξυπηρέτηση  Δρομολογιακών  Γραμμών  με  σύναψη  Σύμβασης  ή
Συμβάσεων Ανάθεσης Δημόσιας Υπηρεσίας διάρκειας από 01/11/2020 μέχρι 31/10/2021 για τις
συμβάσεις  ενός  έτους  ή  μέχρι  31/10/2023  για  τις  συμβάσεις  τριετούς  διάρκειας (ΑΔΑ:
ΨΝΝΘ4653ΠΩ-ΞΙΗ), με την οποία προκηρύχθηκαν, μεταξύ άλλων, οι δρομολογιακές γραμμές:

α)  «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ  -  ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ  και  επιστροφή»,  για  την  εκτέλεση  επτά
δρομολογίων  την  εβδομάδα  καθ'  όλη  τη  διάρκεια  της  δρομολογιακής  περιόδου,  πλην της
θερινής  περιόδου  από  07/06/2021  έως  05/09/2021.  Κατά  την  εν  λόγω  θερινή  περίοδο
(07/06/2021  έως  05/09/2021) υφίσταται  η  υποχρέωση  εκτέλεσης  επτά  δρομολογίων  την
εβδομάδα, άνευ καταβολής μισθώματος, και

β) «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ - ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ – ΛΗΜΝΟΣ και επιστροφή», για την εκτέλεση τριών
δρομολογίων την εβδομάδα κατά τη  θερινή περίοδο από 07/06/2021 έως 05/09/2021. 

Για τις ανωτέρω γραμμές υπέβαλε προσφορά και προκρίθηκε η πλοιοκτήτρια εταιρεία του
Ε/Γ-Ο/Γ ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ ΚΟΡΑΗΣ Ν.Π.11800, με την οποία θα συναφθούν οι αντίστοιχες συμβάσεις
μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του διαγωνισμού.

Σημειώνεται ότι την 26/02/21 συνήφθη νέα σύμβαση ανάθεσης δημόσιας υπηρεσίας με τη
διαδικασία  της  απ’  ευθείας  ανάθεσης  για  την  εξυπηρέτηση  της  δρομολογιακής  γραμμής
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ - ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ και επιστροφή», με την εταιρεία  ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΖΑΚΥΝΘΟΥ  Α.Ε.,  με  ισχύ  από  01/03/21,  μέχρι  την  ολοκλήρωση  της
διαδικασίας του προαναφερόμενου διαγωνισμού.

Επιπρόσθετα,  το  Συμβούλιο  Ακτοπλοϊκών  Συγκοινωνιών  (Σ.Α.Σ.),  προς  ενίσχυση  της
ακτοπλοϊκής  εξυπηρέτησης  της   Σαμοθράκης,  συνεδρίασε  την  18-02-2021  και γνωμοδότησε
θετικά  για  την προκήρυξη  της  γραμμής «ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ  –  ΛΗΜΝΟΣ και  επιστροφή»,  για  την
περίοδο από 26/04/2021 έως 06/06/2021 και από 06/09/2021 έως 31/10/2021. 

Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη
Ταχ. Κώδικας : 185 10 ΠΕΙΡΑΙΑΣ
Τηλ. : 213 137 1464
Fax  : 213 137 4336
Ε-mail : ke@yna.gov.gr

ΠΡΟΣ: τη Βουλή των Ελλήνων 
             Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
             Τμήμα Ερωτήσεων 

Κοιν.:  Βουλευτή κ. Κ. Βελόπουλο
            

Αριθ. σελίδων: Απάντηση (02)
                            Σύνολο (02)

mailto:ke@hcg.gr


Αναφορικά  με  το  ερώτημα  της  ίδρυσης  και  λειτουργίας  υδατοδρομίων  στην
Αλεξανδρούπολη και στη Σαμοθράκη, σημειώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του
άρθρου 6 του ν. 4663/2020 (Α΄ 30), αρμόδια Υπηρεσία για την παραλαβή της αίτησης και του
συνημμένου  σε  αυτή  τεχνικού  φακέλου,  για  την  εξέταση  της  πληρότητάς  του  και  για  την
παρακολούθηση της διαδικασίας εξέτασής του, για τον προγραμματισμό και τον συντονισμό των
επιθεωρήσεων που διενεργεί η Επιτροπή Υδατοδρομίων, καθώς και για την εισήγηση χορήγησης
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας υδατοδρομίων  είναι το Τμήμα Εναερίων Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.)
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών του Υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών. 

Οι  Υπηρεσίες  του  Υπουργείου  Ναυτιλίας  και  Νησιωτικής  Πολιτικής,  εξετάζουν  τους
τεχνικούς φακέλους που τους διαβιβάζονται όσον αφορά τα θέματα αρμοδιότητός τους. Μέχρι
σήμερα  δεν  έχει  περιέλθει  σε  αυτές  φάκελος  που  να  αφορά  την  ίδρυση  και  λειτουργία
υδατοδρομίων στην Αλεξανδρούπολη και τη Σαμοθράκη. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

       ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
1. ΥΝΑΝΠ/Γρ. κ. Υπουργού
2. ΥΝΑΝΠ/Γρ. κ. ΓΓΛΛΠΝΕ
3. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. Α/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.
4. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. Α΄ Υ/Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.
5. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. ΔΚΒ΄
6. ΥΝΑΝΠ/Γρ. κας ΓΔΛΛΠΝΕ
7. ΥΝΑΝΠ/Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΘΣ - ΔΑΝ
8. ΥΝΑΝΠ/ΓΓΛΛΠΝΕ/ΔΛΠ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Πειραιάς, 05 Μαρτίου 2021
	ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ Αριθ. Πρωτ.: 1500.1/16561/2021/40


		2021-03-05T09:52:55+0200
	ΠΕΙΡΑΙΑΣ
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




